
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1248 del 05/07/2023

U.O. proponente ATTIVITA' AMMINISTRATIVE ASSISTENZA TERRITORIALE E DISTRETTUALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. PERIODO
GENNAIO/GIUGNO 2023.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Sante Federica

Il Responsabile del Procedimento
Di Sante Federica

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO ASSISTENZA
TERRITORIALE

Dott. Profeta Valerio

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMMINISTRATIVE
ASSISTENZA TERRITORIALE E DISTRETTUALE:

Dott. Baiocchi Francesco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. PERIODO GENNAIO/GIUGNO 
2023 
 

 
Il Direttore U.O.C. Attività Amministrative Assistenza Territoriale e Distrettuale 

 
VISTO il  D.lgs del 27/10/2009, n. 150,e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, che, tra l’altro, ha ridefinito il meccanismo del controllo interno della pubblica amministrazione, stabilendo 
specifiche disposizione in tema di misurazione e valutazione della performance”; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del D.lgs 150/2009 ss.mm.ii., il quale stabilisce che: 

 

 comma 1): “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata,  senza nuovi o maggiori oneri  per  la  finanza  
pubblica,  si  dota  di  un Organismo  indipendente  di  valutazione  della   performance”. Il Dipartimento della funzione 
pubblica assicura la corretta istituzione e composizione degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

 comma 2): “L'Organismo di cui al comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attivita' di cui al comma 4. Esercita, altresi' 
le attivita' di controllo strategico  di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto  legislativo  n.  286 del 1999, e  riferisce,  
in  proposito,  direttamente  all'organo  di indirizzo politico-amministrativo”; 

VISTA la deliberazione n. 1851, del 23/11/2020, avente ad oggetto: “Nomina Organismo Indipendente della Valutazione 
della Performance triennio 2020/2023”, con la quale questa ASL ha nominato, per il periodo dal 01/12/2020 al 30/11/2023, 
quali componenti dell’OIV, il Dott. Roberto Abati, in qualità di Presidente, il Dott. Fabrizio Vacca, in qualità di componente 
e la Dott.ssa Ilaria Valentini in qualità di componente e ha conferito la funzione di segretario verbalizzante dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione alla Dott.ssa Federica Di Sante; 

PRESO ATTO del punto 7) del dispositivo della precitata deliberazione n. 1851/2020 il quale prevede che: 

 il compenso lordo spettante a ciascun componente dell’OIV è di complessivi € 5.000,00, oltre IRAP, oneri 
previdenziali ed eventuale IVA a carico della ASL (rimangono, comunque a carico del dipendente gli oneri 
previdenziali a suo carico e la ritenuta IRPEF) ed al componente con funzioni di Presidente spetta un compenso 
aggiuntivo annuo lordo del 10% (5.500,00); 

 al fine di avere diritto al compenso sopra citato ciascun componente l’OIV si impegna ad assicurare la presenza 
ad almeno otto sedute annue. In caso contrario il compenso è ridotto proporzionalmente; 

 il citato compenso è corrisposto con cadenza trimestrale; 

 a seguito di cessazione delle funzioni o a seguito di nomina in corso di anno il compenso è liquidato in rapporto 
alla frazione di anno in cui l’attività è stata resa; 

 al compenso sopra determinato è aggiunto il rimborso delle spese documentate sostenute per la partecipazione 
ai lavori dell’OIV nella stessa modalità stabilita per i dipendenti pubblici fino ad un massimo di euro 1.500,00 
annue per ciascun componente. 

ATTESO CHE ai fini della liquidazione del compenso e del rimborso delle spese, risulta rispettato, in termini proporzionali, 
il numero di presenze annue (8) previste per i componenti dell’OIV; 

 

RITENUTO, pertanto, di liquidare ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione i compensi ed il rimborso 
delle spese, nella misura indicata nel prospetto allegato al presente provvedimento in forma integrante e sostanziale, 
riferito all’attività resa nel periodo Gennaio/Giugno 2023; 



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 
                                                                                         PROPONE  

 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

1. DI DARE ATTO che con la deliberazione n. 1851, del 23/11/2020, avente ad oggetto: “Nomina Organismo 
Indipendente della Valutazione della Performance triennio 2020/2023”, questa ASL ha nominato, per il periodo 
dal 01/12/2020 al 30/11/2023, quali componenti dell’OIV, il Dott. Roberto Abati, in qualità di Presidente, il Dott. 
Fabrizio Vacca, in qualità di componente e la Dott.ssa Ilaria Valentini in qualità di componente. 
 

2. DI DARE ATTO, inoltre, che ai fini della liquidazione del compenso e del rimborso delle spese, risulta rispettato, 
in termini proporzionali, il numero di presenze annue (8) previste per i componenti dell’OIV; 

 
3. DI DARE ATTO, infine, che la complessiva somma di € 9.188,59, per il pagamento dei compensi, irap, oneri 

previdenziali e spese sostenute ai componenti dell’OIV di questa ASL, per il periodo Gennaio/Giugno 2023, trova 
capienza nell’autorizzazione n. 1 sub 22 del bilancio 2023. 

4. DI AUTORIZZARE ai componenti dell’OIV il compenso e il rimborso delle spese, nella misura indicata nel 
prospetto allegato al presente provvedimento in forma integrante e sostanziale, per l’attività resa nel periodo 
Gennaio/Giugno 2023, e di seguito indicato: 

 Dott. Abati: € 2.520,84 a titolo di compenso lordo, € 214,27 a titolo di IRAP, € 605,00 a titolo di oneri 
previdenziali ed € 428,68 a titolo di rimborso spese; 

 Dott. Vacca: € 2.291,67 a titolo di compenso lordo, € 194,79 IRAP, € 550,00 a titolo di oneri previdenziali 
ed € 244,50; 

 Dott.ssa Ilaria Valentini € 2.291,67 a titolo di compenso lordo, € 91,67 per la cassa previdenziale. 
 

5. DI RINVIARE la liquidazione del compenso spettante alla Dott.ssa Ilaria Valentini, componente dell’OIV di questa 
ASL, successivamente all’emissione da parte della stessa della fattura elettronica come previsto nel contratto di 
conferimento dell’incarico. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto: 

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia 

Firmato digitalmente 
 
 

 



 
 
 

REGIONE ABRUZZO 
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO 

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo 
C.F. 00115590671 

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia 

 
 
 
 
 
 
 

(proponente) 
UA ASS TERRITORIALE 

 

 
Spesa anno 2023 € 9.188,59 sottoconto 070903010500  autorizzazione  (anno/numero)    sub (22) UA Personale 

Spesa anno 2023 € 2,00 sottoconto  070202012400 autorizzazione  (anno/numero)    sub (89) UA ASS Territoriale 

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero) 

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero) 
 

Fonte di finanziamento: _____________________________ 

                                                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                           Dott. Francesco Baiocchi 
                                                                                                                   firmato digitalmente                                                                                                                

 
U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie 

 

 
Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.  

 

 

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente 

                                                                                                                            Dott.ssa Antonella Di Silvestre 
                                                                                                                      firmato digitalmente 

                                                             

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni 


		2023-06-29T05:58:02+0000


		2023-06-29T08:07:00+0000


		2023-06-30T11:14:16+0000


		2023-07-03T15:22:12+0000


		2023-07-05T11:56:13+0000


		2023-07-05T12:00:08+0000


		2023-07-05T13:26:51+0000




